In textu, ibi, Proprij arbitrij voluntate. Preposit. hic, numer. 2. inquit quod predicta verba possunt importare voluntatem contrariam legi, & sic corruptam, & possunt etiam denotare voluntatem cum iure, vide textum. in l. Vtrum §. 1. ff. de rebus dub. l. 1. in principio, ff. legat. 2. l. 3. ff. ann. legat. ubi aliquando liberum arbitrium sumitur pro libera voluntate, aliquando pro arbitrio boni viri; vide etiam Jason. in

1. Si quis maior, numer. 16. Cod. transact. & quæ sunt verba importantia liberum arbitrium boni viri; vide cum eodem Iason. in l. Si sic legatum, à num. 4. ff. legat. 1. ubi latissimè de materia cum limitationibus, & declaracionibus, & vide quæ supra in cap. Cum beatus, verbo, prout voluerit.

CAP. Licet nonnunquam. VI.

S V M M A R I V M.

1. Quod semper iustitia ministanda est cum misericordia?
2. Dicitio Plus quid significet?

IN textu, ibi, Erga corrigendos agat benevolentia. Ultra ea quæ notavi supra in cap. t. num. 1. & 2. hac eadem distinctione vide textum, in cap. Alligant. 26. questione 7. ubi D. Ioannes Chrysostomus, inquit quod melius est propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem, vide etiam textum in cap. 1. 23. questione 5. ubi D. August. Iudicem alloquens inquit. Imple christiane Iudex p[ro]ij patris officium, sic succense iniquitati, ut consulere humilitati memineris, nec in peccatorum atrocitatibus exerceas vlciscendi libidine, sed peccatoribus curandi adhibeas voluntatem. Noli atrocious vindicare quod lenius invenisti; inquirendi, quam puniendi maior necessitas est. Ad hoc enim, & mitissimi homines facinus occultatum deligner, atque instanter examinant, ut quibus parcant inveniant. Vide etiam textum in cap. Si qualibet, 22. questione 2. textus elegantissimus in materia in cap. Disciplina, infra hac distinctione l. Respicendum, ff. p[ro]en. l. Arianus, ff. action. & obligat. Abb. in capit. 2. de regu. iur. Decianus vol. 3. Respons. 72. numer. 38. Limita tamen praedicta, quando agitur de incorrigibilibus cap. Est in iusta, 23. questione 4. Praeposit. in cap. Cum beatus, infra eodem, num. 7. tunc enim iudex non debet habere misericordiam circa correctionem.

2. In textu, ibi, Plus. Quæ dictio est adverbum comparandi, & ad modicum refertur. Alciatus in l. hec adiecio, de verborum significatione, Iason, in l. Cum quidam, num. 1. C. de verborum significatione, & in l. & si post tres, ff. Si quis cautionibus Menoch. de arbitrar. casu, 145. num. 4. In super cum hæc dictio sit ambigua nihil in teste operatur. Alex.

cons. 109. num. 15. vol. 4. Iason. in Rubric. ff. scilicet matrimonio, numer. 5. Dictio Plus, minus vel vulgo Poueo mais ou menos, nihil addit, nihilque minuit de confessione, nisi aliud probetur. Bart. in l. Publia, §. final. ff. depositi, & in l. in acto ff. de furtis, ubi ait admittendum esse libellum, quo certum petitur, & additur clausula illa, & plus, cum nihil operetur Bald. in Rubr. C. depositi in 6. quest. sequitur, Alexand. conf. 8. in fine. vol. 4. refert alios Cened. singulari. 80. num. 2.

CAP. Episcopum. VII.

S V M M A R I V M.

1. Qualem p[ro]enanu incurrat Episcopus percutiens presbyterum, seu diaconum, quando eos corrigit?

IN textu, ibi, Deiici ab officio suo. Vide textum in cap. Si quis omnem. prima questione 7. cap. quando, 86. dist. Turrecremat. Praeposit. hic. nu. 1. cum sequentibus, tenet quod Episcopus non zelo seu causa correctionis s[ecundu]m s[ecundu]m in subditos, ita immoderate presbyterum, seu diaconum castigat ut illis abscondatur membrum, vel propter contumaciam est incorrigibilis, debet in his casibus ab officio deponi, & incurrit excommunicationem, cap. Cum beatus, infra, eodem, ubi vide quæ notavi si verò in verbo, excederit modum, ita ut excedat limites charitatis, & cedat in infamiam, & damnum correcti, tunc cum agat contra charitatem, & peccet in proximum, debet ab eo veniam petere, si verò excedit, sed tamen eo modo, quod remaneat intra terminos charitatis, non debet prælatus de tali excessu veniam à subdito petere, sed à Deo, quia proximum non offendit contra charitatem, secundò nè subditus ex postulata venia superbiat, & eum contemnat, tertid[us] nè par conditio præsumatur inter Prælatum, & subditum, & sic corrigentis authoritas v[er]iliter pendatur Praeposit. & Turrecremat. in d. cap. Quando, eleganter Richardus, in praxi Ecclesiastica, distinctione 355. Bertrandus in pratica, cap. 133.

C.A.P.

CAP. Cum Beatus. VIII.

SUMMARY.

- 1 Quid importet verbum, voluerit?
- 2 Quot modis sumatur exilium?
- 3 An pater verberans filium in sacris constitutum incurrit excommunicationem?
- 4 Maritus an possit verbare uxorem?
- 5 Episcopi debent honore clericos?

IN textu, ibi, Pro ut voluerit. Verbum hoc voluerit, importat liberam, & absolutam voluntatem, ita ut quis possit voluntatem suam facere etiam inique, & contra regulas ieris, quando sub hoc verbo ei aliquod committitur; hoc tamen intellige, dum ab sit dolus malus, Ias. in l. Si sic legatum numer. 27. ff. legat. 1. qui citat. Bart. Bald. Abb. Imol. & Butrium. in multis locis, Limita tamen hoc tribus modis. Primo quando quis se committit in voluntatem sui adversarij, tunc enim quanvis verbo veluerit utatur, intelligitur de arbitrio bono viri. Secundo limita quando dicitur pro sua voluntatis arbitrio. Tertio in potestate data exactori fiscalis, ut possit compellere omnes debitores fiscales omni coertione, de qua sibi videbitur, tunc tenebitur observare legem municipalem; vide etiam eundem Ias. in d. l. si sic, ubi inquit quod verbum placuerit, importat arbitrium boni viri, & non liberam, & absolutam voluntatem, & ita ut noster textus non contrarietur, ibi ut voluerit, & placuerit: vide antentari possit quod quando in aliquo actu inventari aliquod verbum importans absolutam voluntatem cum alio importante arbitrium boni viri, tunc secundum subiecta materia iudicandum est, quid praedicta verba importent; in hoc enim textu subiecta materia suadet quod verbum, placuerit, sit idem quod voluerit, quia tamen loquitur cum prælatis, qui in corrigendis subditis excessum committunt, & ita qui inique, & contra ius faciunt, & ita liberè, non verò secundum quod æquum est, & secundum arbitrium boni viri, ut prædictum verbum, placuerit sonat, secundum doctrinam, Iason, citato loco.